Antôn'• da Fonseca

-.~ota -tr)(-~ h adó-ega - SP
_:a~&Yae—,/ch, ( oa a -

MOÇÃO DE APOIO Câmara Municipal de Ibitinga

111 111111111111111111111
Protocolo Geral 0002846/2017

Data: 22/06/2017 Horário: 08:46
Lealslativo MOC 183/2017

Senhor presidente e ,Çenhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos
regimentais, seja consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão
Plenária, Moção de Apoio, nos termos do artigo 225, Parágrafo 2.Q,
inciso III do Regimento Interno desta Casa, à Sua Excelência o
Deputado Federal Nelson Marquezelli,  pela defesa em maior tempo de
prisão para motorista que dirigir embriagado ou sob efeito de drogas.

O PL 5568/2013 foi aprovado pela Comissão de Viação e
Transportes da Câmara dos Deputados. 0 projeto visa aumentar a pena
mínima de detenção de seis meses para um ano. Já a pena máxima
pretende manter os três anos.

Requeiro ainda que, da aprovação deste, seja oficiado ao

Deputado Federal Nelson Marquezelli, do "PTB Paulista, apresentando o

apoio e os cumprimentos do Legislativo Ibitinguense.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir tornioio", em 22 de Junho de 2.017.

reador (P113 ) — 1.9 Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	11P In
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacaolfficamaraibitinga.sp.gov.br 	 M- 	II

too:Jetta t "O aumento do
tempo dr detenção foi apro-
vado por unanimidade na

comissão. "

A Comissão de Viação e Transportes da
Calmara dos Depurados aprovou projeto de lei

ar hANTA GRUI OW, PAI Mr MAS
A FOLHA 	Sábado, 10 de junho de 2017

MAIOR TEMPO DE PRISÃO PARA EMBRIAGADO NO VOLANTE
PODE REDUZIR ACIDENTES, AFIRMA MARQUEZELLI

e-mail: afolhascrmg.comIr

que alimenta a 111.11.11:.:111.,

seis meses para um ano- para o motorista que
dirigir embriagado ou sob efeito de drogas
(PI. 556&13). A pena máxima Mi mantida em

O deputado Nelson Marquezelli (PTB-
SP), que integra a comissão, acredita que a
medida vai inibir as infraç 'n es, Ele lembra que
a obrigatoriedade de exames o:mitológicos
para motoristas profissionais reduziu bastante
o número dr acidentes.

"Também já penalizamos° bolso das
empresas e dos motoristas com aumento
no valor das multas. Agora, não é possí-
vel mais educar cum multas maiores.
Por isso, o aumento do tempo de deten-
ção foi aprovado por unanimidade na
comissão. Foi o cominho que encontra-
mos para puder penalizar aqueles que
continuam se embriagando e dirigindo,
pondo em risco a vida das pessoas nas
estradas", aplano tsittrquezelli.

De acordo com dados da Organização
Mundial da Saúde (OMS]. no Relatório

trtil sobre AS 001 e Saúde, e,11/11J - SC que 1S%

dos acidentes de tránsito no Brasil, no caso de
homens, e 5,2%, no caso das mulheres, aso
relação com o COOSUMO de álcool.

Dados de 2014 do Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada (Ipto), no relatório Aci-
dentes de Transito nas Rodovias Federais
Brasileiras, mostram que a ingestão de bebida
alcóolica essa entre as ores principais causas
de acidentes letais nas rmlovias federais, junto
Una desatenção dos motoristas e o desrespe-
ito às regras de mãos ito.

No relatório do ipea os especialistas reco-
mendam a conscientização dos motoristas
como forma de diminuição dos acidentes.

Comissão de Viação e Transpor-
tes induziu que o governo no Brasil inte-
iro: prefeitos, governadores e o próprio
governo federal fizessem campanhas de
conscientizacão. É fundamental. Quem
dirige trem de jazi-lo corretamente, tem
que estar apto a dirigir, e não pode estar
ao volante embriagado". aciona Marque-
zelli.

	Page 1
	Page 2